
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Краснолипковская средняя
школа»

Фроловского муниципального района Волгоградской области

ПРИКАЗ
«01» сентября 2023 г. № 162

О назначении материально ответственных лиц в «Точке 
роста»

В целях реализации системы учёта и сохранности имущества и материальных ценностей, 
числящихся на балансе структурного подразделения Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» МОУ «Краснолипковская СШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить материально ответственных за учет и сохранность материальных ценностей 
лиц, с которыми заключается письменный договор о полной индивидуальной 
материальной ответственности:

• Самарина М.С. - кабинет физики;
• Тетенькину Т.В. - кабинет химии, биологии;
• Чернева Т.В. - оборудование для занятий по шахматам,
• Самарину О.А. - оборудование для формирования цифровых компетенций.

2. Ознакомить с приказом работников, на которых возлагается полная материальная 
ответственность.

3.



Муниципальное общеобразовательное учреждение «Краснолипковская средняя школа» 
Фроловского муниципального района Волгоградской области

ПРИКАЗ
«01» сентября 2023 г. № _  163___
О наборе учащихся в группы Центра образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей «Точкароста»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273- ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа комитета образования, науки и 
молодежной политики Волгоградской области от 22.11.2022 № 870 «О реализации мероприятий 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах Волгоградской области, центров образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году», приказа Отдела 
образования Фроловского муниципального района от 28.11.2022г. № 185 «О реализации 
мероприятий по созданию и функционированию в МОУ «Малодельская ОШ» и 
МОУ»Краснолипковская СШ» центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 2023 году», а также в целях создания условий для внедрения на 
уроках начального общего, основного общего и среднего общего образования новых методов 
обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися 
основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и 
технического направления, в целях организации деятельности Центра образования 
естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» в МОУ 
«Краснолипковская СШ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить набор обучающихся в группы Центра образования естественнонаучной 
и технологической направленностей «Точка роста» по следующим 

формам организации деятельности: _____________________________________
№ п/п Наименование программы ФИО педагога Класс

Внеурочная деятельность
1 «Химия вокруг нас» Тетенькина Татьяна Владимировна 8
2 «Зелёная лаборатория» Тетенькина Татьяна Владимировна 11
лJ «Экспериментальная физика» Самарин Максим Сергеевич 9

Дополнительное образование
4 «Робототехника» Самарин Максим Сергеевич 5-8
5 «Ход конём» Чернева Татьяна Владимировна 5-11
6 «Школа юного химика» Тетенькина Татьяна Владимировна 8-9

2. Ответственному за размещение информации на официальном сайте школы Самарину
М.С. разместить объявление о наборе-лбмщющихся в группы Центра «Точка роста» в 
разделе «Новости». °«*

3. Контроль за исполнением приМз^'а<)^Кй1с в д у ' Н а °Ра Центра «Точка роста» Русаеву 
С.Н.

Д и р е к т о р  ШКОЛ!.!::
/ л / ‘ * -г

С приказом ознакомлены: < /
_____ • М.С. Самарин

Щ. Тимофеева

t Т.В. Тетенькина 
Чернева Т.В.

^  г--

Муниципальное общеобразовательноёуЦреждйЙи'ё «Краснолипковская средняя школа» 
Фроловского муниципального района Волгоградской области



Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Краснолипковская средняя школа»

Фроловского муниципального района Волгоградской области

ПРИКАЗ
«01» декабря 2023 г. № _181___

О создании в 2023 году Центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей 
«Точкароста» на базе МОУ «Краснолипковская СШ»

На основании приказа комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 22.11.2022 №870 «О реализации мероприятий по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах Волгоградской области, центров образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году», приказа 
Отдела образования Фроловского муниципального района от 28.11.2022г. № 185 «О 
реализации мероприятий по созданию и функционированию в МОУ «Малодельская 
ОШ» и МОУ»Краснолипковская СШ» центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году, а также в целях создания 
условий для внедрения на уроках начального общего, основного общего и среднего 
общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных 
технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и технического 
направлений 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МОУ «Краснолипковская СШ» центра образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста» без образования нового 
юридического лица, отдельного расчетного счета.

2. Определить помещения, в которых будет располагаться Центр:
2.1. «Химико - биологическая лаборатория» (на базе кабинета химии)
2.2. «Физическая лаборатория» (на базе кабинета физики);
2.3. Рекреационная зо н а .
3. Утвердить положение о деятельности центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста». (Приложение 1).

3.Утвердить план первоочередных действий («Дорожная карта») по созданию и 
функционированию центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» (Приложение №2)

4.Утвердить перечень функций центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» по обеспечению реализации основных 
и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и 
технологического профилей в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» (Приложение №3)

5. Утвердить состав рабочей группы по реализации в 2023 году мероприятий по 
обновлению материально -  технической базы для формирования у обучающихся 
современных естественно -  научных и технологических навыков в рамках федерального



проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» (Приложение №4)

6. Поповой В.Г., заведующей хозяйством, обеспечить решение вопросов материально­
технического и имущественного характера центра естественнонаучной и
технологической направленностей "Точка роста";

7. Самарину М.С., учителю, ответственному за ведение сайта, разместить на официальном сайте 
школы информацию по центру естественно-научной и технологической направленностей "Точка 
роста".

8. Контроль за испол

Директор школы:

С приказом ознако\

приказа оставляю за собой.

. Тимофеева



Положение о деятельности Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленности 
«Точка роста» (далее — Центр) создан в целях развития и реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ естественно-научного и 
технологического направления.
1.2. Центр является структурным подразделением образовательной организации МОУ 
«Краснолипковская СШ » (далее — Учреждение) и не является отдельным 
юридическим лицом.
1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», другими 
нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой 
развития Центра на текущий год, планами работы, утвержденными учредителем и 
настоящим Положением.
1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения.

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основными целями Центра являются: -создание условий для внедрения на 
уровнях начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования 
новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 
обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научного и технологического профилей, 
-обновление содержания и совершенствование методов обучения предметных 
областей «Физика», «Химия», «Биология».
2.2. Задачи Центра:
2.2.1. обновление содержания преподавания основных общеобразовательных 
программ по предметным областям «Физика», «Химия», «Биология», «Технология»;
2.2.2. создание условий для реализации

разноуровневых
общеобразовательных программ дополнительного образования естественнонаучного 
и технологического направлений;
2.2.3. создание целостной системы дополнительного образования в Центре, 
обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, преемственностью 
содержания основного и дополнительного образования, а также единством 
методических подходов;

2.2.4. формирование социальной культуры, проектной деятельности, направленной не 
только на расширение познавательных интересов.школьников, но и на стимулирование 
активности, инициативы и исследовательской деятельности обучающихся;

2.2.5. совершенствование и обновление форм организации основного и 
дополнительного образования с использованием соответствующих современных 
технологий;
2.2.6. организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация образовательных программ для пришкольных лагерей;
2.2.7. информационное сопровождение деятельности Центра, развитие 
медиаграмотности у обучающихся;
2.2.8. организационно-содержательная деятельность, направленная на проведение

Приложение 1
к приказу от ol. 12.2023г. № _181_



различных мероприятий в Центре и подготовку к участию обучающихся Центра в 
мероприятиях муниципального, областного и всероссийского уровня;
2.2.9. создание и развитие общественного движения школьников на базе Центра, 
направленного на популяризацию различных направлений дополнительного 
образования, проектную, исследовательскую деятельность.
2.2.10. обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и 
управленческих кадров, включая повышение квалификации
и профессиональную переподготовку сотрудников и педагогов Центра, 
реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы 
естественно-научного и технологического направления.
2.3. Выполняя эти задачи, Центр является структурным подразделением Учреждения,
входит в состав региональной сети Центров образования естественно-научного и 
технологического направления «Точка роста» и функционирует как: -
образовательный центр, реализующий основные и дополнительные 
общеобразовательные программы естественно-научного и технологического 
профилей, привлекая детей, обучающихся и их родителей (законных представителей) 
к соответствующей деятельности в рамках реализации этих программ; - выполняет 
функцию общественного пространства для развития общекультурных компетенций, 
естественно-научного и технологического образования, проектной деятельности, 
творческой самореализации детей, педагогов, родительской общественности
2.4. Центр сотрудничает с различными образовательными организациями в форме 
сетевого взаимодействия; использует дистанционные формы реализации 
образовательных программ

3. Порядок управления Центром
3.1. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения образовательной 
организации относятся к компетенции учредителя образовательной организации по 
согласованию с Директором Учреждения.
3.2. Директор Учреждения по согласованию с учредителем Учреждения назначает 

распорядительным актом руководителя Центра.
3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов 
Центра с директором Учреждения;
3.3.3. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 
государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 
Центра;
3.3.4. отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы Центра;
3.3.5. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 
Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.
3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом директора Учреждения;
3.4.2. по согласованию с директором Учреждения организовывать учебно­
воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;
3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 
конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;
3.4.4. по согласованию с директором Учреждения осуществлять организацию и 
проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;
3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 
законодательству Российской Федерации.



Приложение 2
к приказу от 01.12. 2023г. № 181

П Л А Н
мероприятий (дорожная карта) по созданию и функционированию 

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» при МОУ «Краснолипковская СШ»

№ Наименование мероприятий Результат Сроки
1 Организационные мероприятия по созданию 

Центра роста:
Правовое обеспечение создания и 
функционирования Центра роста: Издание приказа 
о создании Центра:
- утверждение Положения о деятельности Центра;
- назначение руководителя Центра;
- утверждение плана первоочередных 
мероприятий (дорожной карты) по созданию и 
функционированию Центра;
- разработка и утверждение должностных 
инструкций сотрудников Центра.

Приказ директора 
о создании в 
соответствии с 
методическими 
рекомендациями

Январь

2 Создание Интернет странички на сайте школы Страничка сайта март
3 Согласование дизайн-проекта Центра «Точка 

роста» с Отделом образования
Дизайн проект март

4 Согласование проекта зонирования Центра с 
Отделом образования

Проект
зонирования

Март

5 Повышение квалификации 
сотрудников и педагогов Центра, в 
том числе по новым технологиям 
преподавания предметных областей 
«Технология», «Химия», «Биология», 
«Физика»:
1. формирование штатного расписания 
Центра;
2. Обеспечение участия педагогов и 
сотрудников в повышении 
квалификации на онлайн платформе.

Приказ директора 
школы об 
утверждении 
штатного 
расписания

Свидетельство о
повышении
квалификации

Июнь

6 Закупка, доставка и наладка оборудования:
- подготовка технического задания согласно 
рекомендуемого инфраструктурного листа;
- объявление конкурсных закупочных процедур;
- косметический ремонт, приведение площадок 
образовательных организаций в соответствие с 
фирменным стилем «Точка роста»

Г осударственные 
(муниципальные) 
контракты на 
поставку 
оборудования

март-
июль

7 Разработка и утверждение плана учебно­
воспитательных, внеурочных и социокультурных 
мероприятий в Центре.

Август

8 Организация набора детей, обучающихся по 
программам Центра

Приказ директора 
о зачислении

сентябрь

9 Открытие Центра в единый день открытия Информационное 
освещение в СМИ

сентябрь



ПЕРЕЧЕНЬ
функций Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного, технического профилей в рамках федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование»

Функциями Центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей в рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» (далее -  Центр) являются:
1. Участие в реализации основных общеобразовательных программ в части предметных 
областей «Технология», «Химия», «Физика», «Биология» в том числе обеспечение 
внедрения обновленного содержания преподавания основных общеобразовательных 
программ в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование».
2. Реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей, а также 
иных программ в рамках внеурочной деятельности обучающихся.
3. Обеспечение создания, апробации и внедрения модели равного доступа к 
современным общеобразовательным программам цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей детям иных населенных пунктов сельских 
территорий.
4. Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного образования.
5. Организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка 
соответствующих образовательных программ, в том числе для пришкольных лагерей.
6. Содействие развитию шахматного образования.
7. Вовлечение обучающихся и педагогов в проектную деятельность.
8. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и 
управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и педагогов 
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы 
цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного 
профилей.
9. Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в области 
цифровых и гуманитарных компетенций.
10. Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра, 
системы внеурочных мероприятий с совместным участием детей, педагогов, 
родительской общественности, в том числе на сайте образовательной организации и 
иных информационных ресурсах.
11. Содействие созданию и развитию общественного движения школьников, 
направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную 
деятельность, различные программы дополнительного образования детей.

Приложение 3
к приказу от 01.12. 2023г. №_181_



Приложение 4
к приказу от 01.12.2023г. № _181_

Состав рабочей группы 
по реализации в 2023 году мероприятий по обновлению материально -  технической 

базы для формирования у обучающихся современных естественно -  научных и 
технологических навыков в рамках регионального проекта «Современная школа», 

обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального 
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»

№ ФИО Должность
1 Тимофеева Татьяна Владимировна Директор школы
2 Русаева Светлана Николаевна методист по УВР
3 Никитина Марина Владимировна Методист по ВР
4 Казакова Ирина Геннадьевна учитель химии и биологии
5 Самарин Максим Сергеевич учитель физики
6 Самарина Оксана Алексеевна учитель информатики и ИКТ


